
PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 355



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 356



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 357



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 358



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 359



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 360



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 361



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 362



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 363



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 364



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 365



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 366



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 367



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 368



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 369



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 370



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 371



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 372



PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 373



08 de Novembro de 2022 • Diário Oficial • Nº 14032

diario.parnarama.ma.gov.br 

ATOS OFICIAIS DO ATOS OFICIAIS DO 
PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 08/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - PMP - PE Nº 030 - 2022

AVISO DE LICITAÇÃO - PMP - PE Nº 031 - 2022

Concessão de Aposentadoria com proventos integrais à servidora 
pública municipal DINAIR DE SOUSA COSTA.
A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de 
Parnarama - MA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 95, §1° da Lei Municipal 509 de 15 de dezembro de 2014.

RESOLVE:
CONCEDER Aposentadoria com proventos integrais à servidora 
pública municipal DINAIR DE SOUSA COSTA, matrícula n° 30302-
1, inscrita no CPF 644.202.723-68, ocupante do cargo de Professor, 
do quadro funcional da Secretaria Municipal de Educação, com 
fundamento legal no art. 6°, incisos I, II, III, IV, Emenda Constitucional 
n° 41/2003 c/c os art. 2°, da EC n° 47/05, combinada com §5° do art. 
40 da Constituição Federal, com artigos 30 e 31 da Lei Municipal 437 
de 20 de Abril de 2010, e, ainda, o artigo 46, da Lei Municipal n° 396, 
de 15 de Agosto de 2006, que ampara Adicional, conforme a seguinte 
discriminação:
I- Vencimento do Cargo de Professor, referente a julho de 
2021 — R$ 2.029,47 (dois mil e vinte e nove reais e quarenta e sete 
centavos)
II- 30% de Adicional de Nível “VI”, calculado sobre os 
vencimentos do cargo efetivo em dezembro de 2021 — R$ 608,84 
(seiscentos e oito reais e oitenta e quatro centavos)
Proventos a receber............................R$ 2.638,31 (dois mil, seiscentos 
e trinta e oito reais e trinta e um centavos)

Registre-se publique-se e cumpra-se
Parnarama- MA, 08 de novembro de 202.

Samya Madureira Orsano
Presidente IPMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2022 – CPL/PMP
PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2022 – SRP

O MUNICÍPIO DE PARNARAMA, estado do Maranhão, com Centro 
Administrativo situado na Rua Pedreiras, n° 093, Centro, em 
Parnarama/MA, por meio do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
designados através da Portaria n° 071/2022 – GAB/PMP, de 03 de 
janeiro de 2022, nos termos da Lei n° 10.520/02, Decreto Federal n° 
10.024/19, aplicando subsidiariamente a Lei n° 8.666/93 e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como pelas 
disposições do instrumento convocatório, promoverá o procedimento 
licitatório adiante especificado:

	 OBJETO: Registro de preços para eventual contratação 
parcelada de empresa especializada para a execução dos serviços 
de engenharia de pavimentação em bloquetes, drenagem urbana 
e passeio público, em atendimento as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Parnarama/MA, conforme especificações e quantitativos 
constantes no Termo de Referência anexo ao edital
	 MODALIDADE: Pregão Eletrônico
	 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço
	 ADJUDICAÇÃO: Global
	 MODO DE DISPUTA: Aberto
	 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 09 de 
novembro de 2022, às 09 h e 00 min
	 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23 de novembro de 2022, às 
09 h e 00 min
	 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23 de novembro 
de 2022, às 09 h e 10 min
	 PLATAFORMA: BBMNET Licitações – Bolsa Brasileira de 
Mercadorias (www.bbmnetlicitacoes.com.br)
	 ACESSO AO EDITAL: transparencia.parnarama.ma.gov.
br/acessoInformacao/licitacao/tce, www.tcema.tc.br e www.
bbmnetlicitacoes.com.br
Demais informações poderão ser solicitadas por meio do endereço 
eletrônico: cpl2021pmp@gmail.com ou na sala do Departamento 
de Licitações e Contratos Administrativos da Prefeitura Municipal 
de Parnarama/MA, situada nesta cidade na Rua Pedreiras, n° 093, 
Centro, de segunda à sexta-feira (dias úteis), de 08 h e 00 min às 14 
h e 00 min. 

Parnarama/MA, 07 de novembro de 2022.

FRANCISCO GLEYDSON OLIVEIRA CARVALHO
Pregoeiro Oficial / PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 080/2022 – CPL/PMP
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2022 – SRP

O MUNICÍPIO DE PARNARAMA, estado do Maranhão, com Centro 
Administrativo situado na Rua Pedreiras, n° 093, Centro, em 
Parnarama/MA, por meio do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
designados através da Portaria n° 071/2022 – GAB/PMP, de 03 de 
janeiro de 2022, nos termos da Lei n° 10.520/02, Decreto Federal n° 
10.024/19, aplicando subsidiariamente a Lei n° 8.666/93 e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como pelas 
disposições do instrumento convocatório, promoverá o procedimento 
licitatório adiante especificado:

	 OBJETO: Registro de preços para eventual contratação 
parcelada de empresa de engenharia especializada para a execução 
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos 
próprios do Município, locados e/ou conveniados da administração 
municipal, com fornecimento e material, equipamentos e mão de 
obra necessários, em atendimento as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Parnarama/MA, conforme especificações e quantitativos 
constantes no Termo de Referência anexo ao edital
	 MODALIDADE: Pregão Eletrônico
	 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço
	 ADJUDICAÇÃO: Global

	 MODO DE DISPUTA: Aberto
	 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 09 de 
novembro de 2022, às 09 h e 00 min
	 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23 de novembro de 2022, às 
14 h e 00 min
	 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23 de novembro 
de 2022, às 14 h e 10 min
	 PLATAFORMA: BBMNET Licitações – Bolsa Brasileira de 
Mercadorias (www.bbmnetlicitacoes.com.br)
	 ACESSO AO EDITAL: transparencia.parnarama.ma.gov.
br/acessoInformacao/licitacao/tce, www.tcema.tc.br e www.
bbmnetlicitacoes.com.br
Demais informações poderão ser solicitadas por meio do endereço 
eletrônico: cpl2021pmp@gmail.com ou na sala do Departamento 
de Licitações e Contratos Administrativos da Prefeitura Municipal 
de Parnarama/MA, situada nesta cidade na Rua Pedreiras, n° 093, 
Centro, de segunda à sexta-feira (dias úteis), de 08 h e 00 min às 14 
h e 00 min. 

Parnarama/MA, 07 de novembro de 2022.

FRANCISCO GLEYDSON OLIVEIRA CARVALHO
Pregoeiro Oficial / PMP

PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 374



Prefeitura Municipal de Parnarama
Termo de Adjudicação de Processo Licitatório

Pregão Eletrônico No 031/2022

O(A) Autoridade Competente da(o)  Prefeitura Municipal de Parnarama, Sr.(a)  Raimundo Silva Rodrigues da Silveira, no uso das 
atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02), após exame e deliberação do processo administrativo 
Nº_______________, que institui o pregão em epígrafe, resolve Adjudicar.

RESULTADO:

Lote 1: Execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do Município, locados e/ou 
conveniados da administração municipal, com fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em atendimento as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Parnarama/MA. 
Participação Licitante - Ampla participação 

Empresa: 3XP EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 08.617.042/0001-88.
Valor Global: 13.836.299,92.

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade
Execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios 
públicos próprios do Município, locados e/ou conveniados da administração 
municipal, com fornecimento e material, equipamentos e mão de obra 
necessários, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Parnarama/MA

13.836.299,920000 1,00

 
PARNARAMA, 13 de janeiro de 2023

______________________________________
ASSINATURA

PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 375



Prefeitura Municipal de Parnarama
Termo de Homologação de Processo Licitatório

Pregão Eletrônico No 031/2022

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Parnarama, sr.(a) Raimundo Silva Rodrigues da Silveira, no uso das 
atribuições legais, conforme a legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02), após constatar a legitimidade dos atos procedimentos 
e correção jurídica das fases internas e externas do procedimento, resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico no 

031/2022, cujo objeto trata da aquisição REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARCELADA DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA EM PRÉDIOS PÚBLICOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO, LOCADOS E OU CONVENIADOS DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO E MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA 
NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNARAMA MA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL.

RESULTADO:

Lote 1: Execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios públicos próprios do Município, locados e/ou 
conveniados da administração municipal, com fornecimento e material, equipamentos e mão de obra necessários, em atendimento as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Parnarama/MA. 
Participação Licitante - Ampla participação 

Empresa: 3XP EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 08.617.042/0001-88.
Valor Global: 13.836.299,92.

Produto/Serviço Marca Valor Unitário Quantidade
Execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios 
públicos próprios do Município, locados e/ou conveniados da administração 
municipal, com fornecimento e material, equipamentos e mão de obra 
necessários, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Parnarama/MA

13.836.299,920000 1,00

PARNARAMA, 13 de janeiro de 2023

______________________________________
ASSINATURA

PR2023.03/CLHO-00295 - Pág 376


